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1. Úvod

Ochrana spotřebitele se bez pochyb řadí k právním institutům, které

musí existovat ve vyspělé společnosti 21. století. Přestože české občanské

právo v § 2 odst. 2 zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „obč.

zák.“) zaručuje všem stranám rovnost v závazkových vztazích, jedná se

v případě vztahu spotřebitel - podnikatel o rovnováhu formální, kterou je

třeba dle Soudního dvora Evropské unie (dále jen „SDEU“) vždy porovnávat

s rovnováhou skutečnou.1

Spotřebitel má totiž ve většině případů vyjednávání obsahu smlouvy

s podnikatelem daleko horší pozici než podnikatel. Toto je způsobeno

především skutečností, že podnikatel je v závazkových vztazích daleko

zkušenější, disponuje znalostmi z oblasti psychologie, marketingu, ekonomie

a práva, a pokud chce spotřebitel dosáhnout cíle závazku, často mu nezbývá,

než na podmínky podnikatele bez dalšího přistoupit.

V těchto případech tak dochází ke střetu dvou základních principů

soukromého práva, a to principu autonomie vůle (principu smluvní volnosti)

a principu ochrany slabší strany. Jedním z prostředků ochrany slabší strany

před nepřiměřenými podmínkami ve spotřebitelských smlouvách má být

i směrnice Rady č. 93/13/EHS o nepřiměřených podmínkách

ve spotřebitelských smlouvách (dále jen „směrnice Rady č. 93/13/EHS“).

Tato skutečnost také víceméně vyplývá z cílů vyjádřených v její preambuli.

Na druhou stranu je otázkou, jak daleko má princip ochrany slabší strany

platit.

Soudní dvůr Evropské Unie jako měřítko pro uplatňování tohoto

principu operuje s pojmem průměrného spotřebitele, kterého označuje jako

průměrného, běžně informovaného, přiměřeně opatrného a přiměřeně

1 Rozsudek Soudního dvora EU ze dne 6.10.2009, sp. zn. C-40/08 Asturcom Telecomunicaciones SL

v. Cristina Rodríguez Nogueira
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obezřetného spotřebitele.2 Český Nejvyšší soud shodně doporučuje z definice

SDEU vycházet, přičemž primárně mají soudy vycházet z vlastního úsudku.3

V případě výkladu tohoto pojmu se s ohledem na zájmy jednotlivých

sociálních skupin jedná také o otázku politickou.

Domnívám se však, že přílišná ochrana spotřebitele nic neřeší. Nelze

totiž spotřebitele úplně ochránit před všemi nástrahami tržního prostředí.

Pokud by tomu tak bylo, spotřebitel by se přestal o své záležitosti zcela starat,

nevyvíjel by se a nesnažil by se naučit bránit proti nekalým praktikám

podnikatelských subjektů.

Také je třeba si uvědomit, že pojetí průměrného spotřebitele se mění

v čase. Je nepochybné, že na mnohé nabídky smluvních vztahů navrhované

pochybnými podnikateli v 90. letech 20. století, kdy česká společnost nebyla

vůbec připravena na nekalé praktiky podnikatelů, by v současné době

„moderní“ průměrný spotřebitel nepřistoupil.

Bohužel stále se najdou spotřebitelé, kteří spotřebitelskou smlouvu

před jejím podepsáním vůbec nekontrolují. Tomuto pregnantnímu pochybení

však nelze právně zabránit. Na druhou stranu se domnívám, že lze legislativně

zajistit, aby kupříkladu byly podmínky spotřebitelského úvěru ve smlouvě

pochopitelně vysvětleny i pro laika. V praxi jsem se mnohokrát setkal

s pohledávkami vznikajícími z úvěrových smluv, které jsou tak komplikovaně

strukturované, že jim často právní zástupci bank a úvěrových společností sami

nerozumí a nejsou schopni soudu vysvětlit, jakým způsobem ke konečné

dlužné částce úvěru, kterou požadují zaplatit po žalovaném spotřebiteli, došli.

Domnívám se, že toto je zcela nežádoucí stav. Spotřebitel by měl

opravdu být informován způsobem, který u něj nevzbuzuje pochybnosti

o tom, jaká práva a jaké povinnosti pro něj ze spotřebitelského závazku

vyplývají. Stejně tak by mělo být zabráněno používání klauzulí, které

2 Rozsudek Soudního dvora EU ze dne 6.5.2003, sp. zn. C-104/01 Libertel Grep BV v. Benelux

Merkebureau
3 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30.5.2007, sp. zn. 32 Odo 229/2006
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nepřiměřeně zvýhodňují podnikatele ve vztahu ke spotřebiteli. To vše má

zajistit směrnice Rady č. 93/13/EHS.

Nicméně si myslím, že se musíme na problém dívat ze všech úhlů.

V případě standardizovaných smluv obsahujících neindividuálně sjednané

podmínky si musíme uvědomit i jejich výhody. Nejenom že usnadňují

podnikateli jeho obchodní činnost a snižují náklady na právní poradenství,

ale v případě, že jsou příslušnými regulačními mechanismy oproštěny

od nepřiměřených podmínek, můžou být v konečném důsledku ve prospěch

slabší strany, tedy spotřebitele.

Je potřeba kvitovat snahu Evropské unie o právní ochranu spotřebitele.

Tyto snahy se začaly objevovat v 70. letech 20. století, kdy si tehdy Evropské

hospodářské společenství začalo uvědomovat, že pro nastolení jednotného

vnitřního trhu má ochrana spotřebitele velký význam. Následný vývoj

a změny primárního práva EU prostřednictvím Jednotného evropského aktu,

Maastrichtské, Amsterdamské a Lisabonské smlouvy zajistily, že dnes je

ochrana spotřebitele ukotvena v ust. čl. 12, čl. 114 odst. 3, čl. 169 odst. 1

Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“) a dokonce i v ust.

čl. 38 Listiny základních práv Evropské unie. V rámci odstraňování překážek

vnitřního trhu navrhla Evropská komise řadu směrnic. Především směrnici

Rady č. 93/13/EHS považuji za velmi významnou pro ochranu spotřebitele

v rámci Evropské unie a konkrétně i v České republice. Směrnice není

dokonalá, ale umožňuje definovat základní standard ochrany spotřebitele

před nepřiměřenými podmínkami, což je bezpochyby cesta vpřed. Nicméně

pro to, aby směrnice měla praktické důsledky pro ochranu spotřebitele, je také

nutná její transpozice a implementace do právních řádů členských států.

O tom, zda se v případě České republiky tato transpozice povedla, by měla být

i tato práce.

Všechny členské státy se musely s přijetím směrnice Rady

č. 93/13/EHS určitým způsobem vypořádat. Vzhledem k tomu, že považuji

- 4 -

za velmi zajímavé, jakým způsobem postupovali kolegové v zahraničí, rozhodl

jsem se provést i drobné srovnání s portugalskou právní úpravou. Volba

na portugalský právní systém přitom padla především proto, že se domnívám,

že bohužel o právním řádu této malé země na pobřeží Atlantského oceánu se

v České republice ve vědecké oblasti příliš nemluví. Je to dle mého názoru

škoda, neboť je nutné upozornit na společné právní základy naší a portugalské

právní úpravy. Portugalský kontinentální systém je založen stejně jako náš

primárně na německém Allgemeine Bürgerliches Gesetzbuch, proto je velice

zajímavé vidět, jakým způsobem se s právními otázkami vypořádává

přes společné základy právního systému relativně vzdálená země.

Ve své práci jsem se rozhodl zabývat především konkrétními otázkami

transpozice a implementace předmětné směrnice. Cílem mé práce bylo

především nalézt nedostatky v implementaci a transpozici směrnice Rady

č. 93/13/EHS, a případně navrhnout jejich odstranění. Také považuji

za nutné v této práci ověřit, zda právní úprava nového občanského zákoníku

týkající se nepřiměřených podmínek ve spotřebitelských smlouvách

dostatečně odpovídá požadavkům směrnice Rady č. 93/13/EHS.

Směrnice Rady č. 93/13/EHS měla být v rámci sjednocení

spotřebitelského acquis nahrazena novou horizontální směrnicí o právech

spotřebitelů. Původní návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady

o právech spotřebitelů ze dne 8.10.2008 (dále jen „návrh horizontální

směrnice“) počítal s úplným nahrazením směrnice Rady č. 93/13/EHS.

Po pozměňovacích návrzích Rady Evropské unie nakonec došlo ke schválení

směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2011/83/EU o právech

spotřebitelů (dále jen „směrnice o právech spotřebitelů“). Konečné znění


[…]


za to“. V tomto případě se jedná o nepřesnou transpozici, neboť

ust. čl. 3 odst. 1 směrnice rady č. 93/13/EHS jasně stanoví, že za splnění

podmínek uvedených v tomto článku mají být tyto považovány za neplatné

vždy. Na druhou stranu zákonodárce správně upravil generální klauzuli,

kdy zahrnul do znění ust. § 1813 nového obč. zák. požadavek přiměřenosti

namísto v právním prostoru České republiky nepříliš používaného

a nepřesného označení požadavku dobré víry. Za pozitivum pro spotřebitele

by se dal považovat i fakt, že generální definice nepřiměřených podmínek

v ust. § 1813 nového obč. zák. na rozdíl od směrnice Rady č. 93/13/EHS

nerozlišuje sjednané podmínky na individuálně sjednané a neindividuálně

sjednané, a tudíž posuzuje nepřiměřenost u veškerých podmínek

ve spotřebitelských smlouvách.

Současné znění ust. § 1813 nového obč. zák. vychází ze správné

transpozice podle ust. čl. 4 odst. 2 směrnice Rady č. 93/13/EHS, kdy se

nepřiměřenost nezjišťuje při posuzování hlavního předmětu smlouvy

a přiměřenosti ceny, pokud podnikatel dodržel požadavek jasnosti

a srozumitelnosti (požadavek transparentnosti) těchto ujednání. Je nicméně

otázkou, zda by neměla být působnost rozšířena i na posouzení hlavního

předmětu smlouvy a na přiměřenost úhrady za smluvní závazek obchodníka,

205 ELIÁŠ, K. a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 2012,

s. 734
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neboť hlavní předmět a cena tvoří spolu s ostatními ujednáními smluv

jednotný celek.206

Zastávám také názor, že by bylo s ohledem na požadavek právní jistoty

také vhodné, aby byla do nového obč. zák. zahrnuta také kritéria určení

nepřiměřenosti, obsažená v ust. čl. 4 odst. 1 směrnice Rady č. 93/13/EHS,

přestože tyto nedostatky je možné opět odstranit za pomocí

eurokonformního výkladu.

Úprava ust. § 1814 nového obč. zák. se dle mého názoru částečně

nechala inspirovat systémem černé a šedé listiny, uvedeným v původním

návrhu nové horizontální směrnice. Taxativní výčet nepřiměřených klauzulí

uvedený v ust. § 1814 nového obč. zák. je tedy tzv. černou listinou

nepřiměřených klauzulí ve spotřebitelských smlouvách nového obč. zák.

Příloha směrnice Rady č. 93/13/EHS je dle mého názoru částečně

transponována v novém obč. zák. způsobem, který uvádím v následující

tabulce:

Ustanovení přílohy směrnice Rady

č. 93/13/EHS

Transpozice v novém obč. zák.

bod 1 písm. a) přílohy směrnice § 1814 písm. a) nového obč. zák.

bod 1 písm. b) přílohy směrnice § 1814 písm. a) nového obč. zák.

bod 1 písm. c) přílohy směrnice § 1814 písm. b) nového obč. zák.

bod 1 písm. d) přílohy směrnice § 1814 písm. c) nového obč. zák.

bod 1 písm. f) přílohy směrnice § 1814 písm. c) a d) nového obč. zák.

bod 1 písm. g) přílohy směrnice § 1814 písm. e) nového obč. zák.

bod 1 písm. i) přílohy směrnice § 1814 písm. f) nového obč. zák.

bod 1 písm. j) přílohy směrnice § 1814 písm. g) nového obč. zák.

bod 1 písm. l) přílohy směrnice § 1814 písm. h) a i) nového obč. zák.

bod 1 písm. q) přílohy směrnice § 1814 písm. j) nového obč. zák.

206 TICHÝ, L. Nepřiměřená ustanovení ve spotřebitelských smlouvách (Hodnocení Návrhu horizontální

směrnice). In TICHÝ, L., Vývoj evropského spotřebitelského práva. K návrhu směrnice o právech

spotřebitele. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2009, s. 63
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Přestože ustanovení přílohy směrnice Rady č. 93/13/EHS nebyla

převzata zcela shodně do ust. § 1814 nového obč. zák. a nový obč. zák.

na rozdíl od přílohy směrnice Rady č. 93/13/EHS nepovažuje výčet

nepřiměřených podmínek uvedený v ust. § 1814 za demonstrativní, domnívám

se, že to je v souladu s pravidlem minimální harmonizace uvedeným

v ust. čl. 8 směrnice Rady č. 93/13/EHS. Navíc, jak jsem již uvedl výše,

přestože znění přílohy směrnice Rady č. 93/13/EHS je pro členský stát co

do výsledku závazné, není pro jeho transpozici nutné přijímat legislativní

opatření.207

Ust. písm. q) přílohy směrnice Rady č. 93/13/EHS bylo na rozdíl

od aktuální právní úpravy transponováno do ust. § 1814 písm. j) nového obč.

zák. Je potřeba uvést, že je dobře, že zákonodárce tentokrát toto ustanovení

do českého právního řádu transponoval, neboť tato transpozice bez pochyb

zvyšuje právní jistotu a ochranu spotřebitele týkající se nepřiměřených

rozhodčích doložek. Na druhou stranu se domnívám, že nebylo nutné uvádět

v ust. § 1814 písm. j) nového obč. zák. zákaz ujednání, která ukládají

spotřebiteli uplatnit právo výlučně u rozhodčího soudu či rozhodce, který není

vázán „právními předpisy na ochranu spotřebitele“. Postačilo by uvedení

vázanosti „právními předpisy“, které by restriktivně neomezovaly vázanost

pouze předpisy na ochranu spotřebitele v souladu se zněním ust. písm. q)
