Posudek na rigorózní práci Mgr. Petra Fabiana
Nepřiměřené podmínky ve spotřebitelských smlouvách ve světle směrnice Rady
Evropské unie č. 93/13/EHS

V posledních desetiletích evropské právo výrazně zasahuje do oblastí, které s hospodářským životem výrazně souvisejí. Jednou z nich je i oblast soukromého práva a v jeho rámci i oblast práva občanského, v němž se europeizace nejvýrazněji projevuje v oblasti ochrany spotřebitele

Zvláštní úprava spotřebitelských smluv byla do českého práva zavedena pod vlivem práva evropského, konkrétně pod vlivem směrnic, z nichž lze zmínit zejména :

- a) směrnici Rady 85/577/EHS ze dne 20. 12. 1985 o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených mimo obchodní prostory
- b) směrnici Rady 93/13/EHS ze dne 5. 4. 1993 o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách
- c) směrnici Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES ze dne 20. 5. 1997 o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených na dálku, ve znění pozdějších předpisů
- d) směrnici Evropského parlamentu a Rady 2002/65/ES ze dne 23. 9. 2002 o uvádění finančních služeb pro spotřebitele na trh na dálku, ve znění pozdějších předpisů, aj

Výchozím impulsem pro postupnou europeizaci vybraných institutů občanského práva byl od první poloviny 70. let 20. století zájem na ochraně spotřebitele. Postupně převládl názor, že jedině spotřebitel všestranně informovaný může být rovnocenným partnerem podnikatele (obchodníka), který jako profesionál převyšuje spotřebitele po stránce vybavenosti právní, ekonomické, finanční, zkušenostní aj.

Autor po pečlivé přípravě literární otevřel otázku nepřiměřených podmínek ve spotřebitelských smlouvách ve světle směrnice Rady Evropské unie č. 93/13/EHS, kterou zkoumá a hodnotí ve vztahu k české právní úpravě, a to jak minulé, tak i k právní úpravě účinné. Jde o komplexní práci, která splňuje všechna očekávání čtenáře: práce je pečlivě vedena, obsahuje nejen popis materie, ale i její hodnocení, zahraniční zkušenosti, judikatorní činnost Soudního dvora EU, náměty de lege ferenda, aj. Autor se na několika místech své práce vrací k myšlence, zda česká právní úprava ochrany spotřebitele měla být upravena samostatně mimo rámec občanského zákoníku (jak to činí např. právní řád francouzský) či zda je organické její zařazení přímo do občanského zákoníku. Autora si dovoluji informovat, že po druhém projednávání návrhu občanského zákoníku v Kroměříži odjízďela Legislativní

rada vlády s příslibem předkladatele, že oblast spotřebitelského práva bude upravena mimo výše občanského zákoníku; leč nestalo se tak. Právní úprava vtělená do občanského zákoníku se tak může stát v určitém časovém horizontu předmětem legislativních změn. K požadavku stability občanského zákoníku a zejména k požadavku právní jistoty tato skutečnost rozhodně nepřispívá.

Předmětem autorova zájmu je charakteristika směrnice Rady č. 93/13/EHS a její transpozice v České republice. Tuto část výkladu autor zvládá s dokonalou znalostí věci, odborné literatury, často zahraniční a ústrojně výklad směřuje i k transpozici přílohy směrnice Rady. Z příkladů nepřiměřených podmínek v České republice se autor omezil na neplatnost rozhodčích doložek (v literatuře nejednou zmiňovanou), jakož i na neplatnost prorogačních doložek a aplikace kritéria nepřiměřenosti podle judikatury Soudního dvora EU. Výklad velmi prospěšný, pro čtenáře i v širších souvislostech zajímavý. Mezinárodní aspekt je v práci zastoupen výkladem o transpozici citované směrnice v Portugalské republice; autor přináší v teorii ojedinělý pohled na poměrně neznámou –pro českého čtenáře - portugalskou úpravu. Tvrdí-li autor (s. 117), že „portugalská úprava by mohla být v některých oblastech inspirací pro českého zákonodárce“, obávám se, že to není pro našeho zákonodárce příliš lichotivé hodnocení.

Osobně shledávám za mimořádně zdařilo část 10. rigorózní práce věnovanou Směrnicí Rady a novému občanskému zákoníku spolu se závěry a úvahou de lege ferenda. Stejně tak při hodnocení nové právní úpravy ochrany spotřebitele je autor poměrně kritický, když např. na s. 84 formuluje, že „úprava nepřiměřených podmínek ve spotřebitelských smlouvách v novém občanském zákoníku se ...odchýlila spíše špatným směrem k méně přesné transpozici směrnice Rady č. 93/13/EHS“.

V této souvislosti by mě zajímal názor autora na Ministerstvem spravedlnosti předloženou pracovní verzi návrhu zákona, kterým se mění občanský zákoník, a který návrh nově přináší pod názvem „Ustanovení o závazcích ze smluv uzavíraných se spotřebitelem“ (§1810n).

Je podle názoru autora dán větší soulad navržené verze s citovanou směrnicí oproti účinnému textu občanského zákoníku ?

Posuzovaná práce Mgr. Petra Fabiana jak po stránce obsahové, tak i formální splňuje požadavky kladené na práce rigorózní, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17.9.2014

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.